
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   176  DEL   27/02/2025

OGGETTO
AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO 
DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO E PIENO AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 
2, DEL D.LGS. 267/2000 - UNITA' AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI 
INVESTIMENTI. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

RDP/RUP: MUSSO LOREDANA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 239 del 06/12/2024 ad oggetto “Terza modifica al 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 - Sezione 3 Organizzazione 
e capitale umano – Sottosezione 3.3 Piano Triennale del fabbisogno del personale” 
è stata prevista l'assunzione a tempo determinato ai sensi dell'art. 110, comma 2, 
del TUEL di n. 1 Dirigente per l'Unità amministrativa speciale PNRR e investimenti; 

• con Decreto del Presidente n. 7 del 29/01/2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 – Approvazione “stralcio” Sezione 3 
Organizzazione e capitale umano - Sottosezione 3.3 Piano triennale del fabbisogno 
del  personale”  è  stata  confermata  tale  previsione  assunzionale  nella  nuova 
programmazione 2025-2027 (cod. ass. 2024-DIR1UAS); 

• con determinazione dirigenziale n. 95 del 05/02/2025 è stato indetta la selezione 
pubblica finalizzata al conferimento dell'incarico di cui ai punti precedenti;

Dato atto che:
• l'avviso  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato  sul  portale  unico  del 

reclutamento istituito dal Dipartimento della Funzione Pubblica InPA;  
• il  testo  integrale  del  bando  è  stato  inserito  all'albo  pretorio  e  nella  sezione 

Amministrazione  Trasparente  del  sito  internet  della  Provincia  con  scadenza  del 
termine per la presentazione delle domande il giorno 25 febbraio 2025 ore 14.00;

• come  previsto  all'art.  19  del  Regolamento  per  il  reclutamento  del  personale, 
applicabile  anche  alla  selezione  oggetto  della  presente  determinazione,  le 
commissioni  giudicatrici  sono  composte  da  un  dirigente  che  le  presiede  e  due 
esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alla posizione da ricoprire 
e, almeno un terzo dei posti di componente della commissione d'esame, è riservato 
alle donne;

Ritenuto opportuno, stante le competenze e qualità culturali richieste per la 
valutazione  delle  candidature  alla  posizione  in  oggetto,  di  ricorrere  a 
professionalità sia interne sia esterne all'amministrazione per la nomina dei 
componenti della commissione; 

Considerato che sono stati individuati come membri esterni la Dott. ssa Tinti 
Susi,  Dirigente  a  tempo  indeterminato  del  I°  Settore  “Affari  Generali” 
dell’Unione delle Terre d’Argine, e il Dott. Alberto Prampolini, Dirigente dell'Area 
“Appalti”
dell'Unione dei  Comuni  Bassa Reggiana per  i  quali  è stata richiesta ed ottenuta 
l'autorizzazione allo svolgimento dell'incarico extra istituzionale da parte delle 
rispettive amministrazioni di appartenenza ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 
165/2001 (agli atti dell'Ufficio Risorse Umane);

Appurato  che  è  prevista,  inoltre,  la  possibilità  di  integrare  la  commissione,  anche 
limitatamente ad alcune fasi della procedura selettiva, da esperto di psicologia del lavoro o 

Determinazione N. 176 del 27/02/2025 
pag. 2/6



altre  analoghe  discipline,  in  grado  di  valutare  l'attitudine  e  le  competenze 
comportamentali dei candidati;
Richiamata a tal proposito, la determinazione dirigenziale n. 252 del 14/03/2024 
con  cui  è  stato  affidato,  per  le  motivazioni  contenute  nell'atto,  il  servizio  di 
supporto  alle  procedure  di  reclutamento,  relativo  alla  valutazione  attitudinale  e 
comportamentale dei candidati alla ditta Ifoa Management srl di Reggio Emilia;

Dato atto che, in sede di presentazione dell'offerta, la ditta Ifoa Management 
srl  ha presentato i  curricula  di  soggetti  competenti  per  l'effettuazione delle 
suddette  attività  tra  i  quali  viene  individuato  il  membro  aggiunto  della 
commissione  giudicatrice,  nella  professionista  della  Dott.  ssa  Pisi  Chiara, 
psicologa  esperta  di  processi  valutativi  e  di  selezione  del  personale,  in 
possesso di esperienza ultradecennale; 

Appurato che l'onere a carico della Provincia di Reggio Emilia per l'intervento 
della Dott. ssa Pisi risulta già impegnato in sede di affidamento del servizio con 
determinazione  dirigenziale  n.  252/2024  sopra  citata  mentre  occorre 
quantificare il compenso degli altri due membri esperti;

Verificato che: 
• il DPCM 24/04/2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 10/09/2020 n. 

225 ha provveduto all'aggiornamento dei compensi da corrispondere ai 
componenti  delle  commissioni  esaminatrici  dei  concorsi  pubblici, 
precedentemente fissati con il DPCM 23 marzo 1995; 

• con  decreto  del  Presidente  n.  156  del  21/09/2020  si  è  proceduto  al 
parziale  recepimento di  quanto previsto  dal  suddetto  decreto  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 5, e sono stati determinati i nuovi compensi spettanti, 
le misure delle riduzioni e dei compensi integrativi; 

• per espressa previsione del suddetto adeguamento, le nuove misure sono 
efficaci a decorrere dalle procedure concluse successivamente alla sua 
adozione e, pertanto, anche alla selezione in oggetto; 

Valutato, quindi:
• di  corrispondere  a  ciascun  componente  esperto  esterno  della 

commissione,  Dott.  ssa  Tinti  e  Dott.  Prampolini,  il  compenso  lordo 
stabilito per i commissari dei concorsi per il  reclutamento di personale 
con qualifica dirigenziale pari ad € 800,00, ritenendo l'importo congruo 
rispetto  alla  articolazione  della  procedura,  alla  platea  degli  aspiranti 
candidati e alla tempistica attesa; 

• di precisare che tale compenso è comprensivo di tutte le eventuali spese 
di viaggio e trasferta; 

Ritenuto opportuno, di conseguenza:
• nominare  come  membri  esperti  esterni  la  Dott.  ssa  Tinti  e  il  Dott. 

Prampolini  oltre alla  Dott.  ssa Pisi  in  qualità di  membro aggiunto che 
affiancherà  la  commissione  nella  valutazione  delle  competenze 
attitudinali e relazionali;

• assumere  l'impegno  di  spesa  pari  a  €  1.600,00  corrispondente  al 
compenso  lordo  onnicomprensivo  per  i  due  membri  esterni  della 

Determinazione N. 176 del 27/02/2025 
pag. 3/6



commissione alla Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030210002 al capitolo 160 del PEG 2025; 

• allegare al  presente atto,  al  fine di  garantire  maggiore trasparenza, il 
curriculum  vitae  dei  componenti  esterni  ed  aggiunto  di  cui  al  primo 
punto;

Dato atto che: 
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo  alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 
del servizio; 

• l’attività  è  prevista  all'obiettivo  operativo  0110/0002  “Gestione  del  personale  e 
sviluppo organizzativo” del PEG 2025; 

Visti:
• gli artt. 35, comma 3, lettera e), 35 bis e 53 del D. Lgs. n. 165/2001;
• il Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio Emilia;

D I S P O N E 
• Di nominare i componenti della commissione della selezione pubblica finalizzata al 

conferimento di un incarico a tempo determinato di Dirigente, ex art. 110, comma 2,  
del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  da  assegnare  all'Unità  Amministrativa  Speciale  per  il 
PNRR e gli investimenti”,  come segue:

- Anna Lisa Garuti,  Segretario generale e Dirigente ad interim del Servizio Affari  
Generali della Provincia di Reggio Emilia in qualità di Presidente;

- Dott. ssa Tinti Susi, Dirigente del I° Settore “Affari Generali” dell’Unione 
delle Terre d’Argine in qualità di membro esperto;

-  Dott.  Alberto  Prampolini,  Dirigente  Area  Appalti
dell'Unione dei Comuni Bassa Reggiana in qualità di membro esperto; 

-  Dott.  ssa Chiara Pisi,  psicologa esperta di  selezione del  personale e 
orientamento professionale della ditta Ifoa Management srl, in qualità di 
membro aggiunto che integrerà la commissione limitatamente alle fasi 
necessarie alle valutazioni di competenza; 

• Di affidare, inoltre, le funzioni di segretario della commissione alle Dr. sse Loredana 
Musso e Annalisa Barbieri,  funzionarie amministrativo-contabili  del Servizio Affari 
Generali, che potranno presenziare congiuntamente o disgiuntamente alle sedute 
della Commissione;

• Di  dare  atto  che  i  componenti  esperti  esterni  all'amministrazione  sono  stati  
specificamente  autorizzati  allo  svolgimento  dell'incarico  dai  rispettivi  enti  di 
appartenenza, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Determinazione N. 176 del 27/02/2025 
pag. 4/6



• Di  quantificare nella  misura di  €  800,00 il  compenso lordo onnicomprensivo da 
corrispondere a ciascuno dei due membri esperti, Dott. ssa Tinti e Dott. Prampolini; 

• Di impegnare la relativa spesa complessivamente pari a € 1.600,00 alla Missione 
01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030210002 al capitolo 160 
del PEG 2025; 

• Di dare atto che:
- l'onere a carico della Provincia per il compenso del membro aggiunto, 
Dott. ssa Pisi risulta già impegnato in sede di affidamento del servizio di 
supporto  alle  procedure  di  reclutamento  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 252 del 14/03/2024;
-  l’attività  è  prevista  all'obiettivo operativo  0110/0002 “Gestione del  personale e 
sviluppo organizzativo” del PEG 2025; 

• Di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, al fine 
di garantire maggiore trasparenza, il curriculum vitae dei membri esterni 
e del membro aggiunto. 

Determinazione N. 176 del 27/02/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 27/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 176 del 27/02/2025 
pag. 6/6


